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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Diabetes mellitus a změna kognitivních funkcí“ se dělí na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou obsaženy témata týkající se onemocnění

diabetes mellitus, změn kognitivních funkcí a jejich vyšetření. Uvádíme zejména dva

základní typy diabetu, jeho diagnostiku, léčbu a komplikace spojené s tímto onemocněním.

Dále zmiňujeme kognitivní funkce, příčiny a příznaky dysfunkcí. V dalším tématu

popisujeme screeningové testy, které jsou určeny pro diagnostiku kognitivních dysfunkcí a

Alzheimerovy nemoci. V praktické části se zabýváme screeningovým testováním pacientů

s onemocněním diabetes mellitus. Také jsme si v této práci chtěli ověřit jak náročné je pro

sestru screeningově vyšetřit pacienta pomocí Montrealského kognitivního testu, testu gest a

testu s názvem „POBAV“. Pro výzkum využíváme techniku dotazníku, pozorování a

analýzy dokumentů. Výzkum je zhodnocen popisnou statistikou.

Klíčová slova: diabetes mellitus, selfmonitoring, kognitivní funkce, kognitivní dysfunkce,

screeningové testy

ABSTRACT

This bachelor thesis called „Diabetes mellitus and change of cognitive functions“ is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part contains topics related to diabetes

mellitus, changes in cognitive functions and their examination. In particular, we present two

basic types of diabetes, its diagnosis, treatment and complications associated with this

disease. We also mention cognitive functions, causes and symptoms of dysfunction. In

another topic, we describe screening tests that are designed to diagnose cognitive

dysfunction and Alzheimer's disease. In the practical part we deal with screening testing of

patients with diabetes mellitus. We also wanted to verify how difficult it is for a nurse to

screen a patient using the Montreal Cognitive Test, Gesture Test and "POBAV" test. For

research we use questionnaire, observation and document analysis techniques. The research

is evaluated by descriptive statistics.

Keywords: diabetes mellitus, selfmonitoring, cognitive functions, cognitive dysfunctions,

screening tests
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ÚVOD

Diabetes mellitus je jedno z nejrozšířenějších onemocnění a počet nemocných stále stoupá.

Největší počet nemocných s diabetes mellitus je ve věkové skupině v rozmezí od 40 do 59 lety

věku života. Existuje řada komplikací, které toto onemocnění vyvolává. Mezi nejznámější patří

diabetická ketoacidóza, hyperglykémie, hypoglykémie a diabetické kóma. Mezi méně známé

patří změna kognitivních funkcí nebo lehké kognitivní dysfunkce. Pro diagnostiku a orientační

screening kognitivních dysfunkcí se využívají nejrůznější metody od neurologického vyšetření

po hodnotící škály a testy. Mezi nejznámější a nejvyužívanější testy patří Addenbrookský

kognitivní test, Mini mental state examination a Montrealský kognitivní test. Využívají se však

tyto testy opravdu v klinické praxi?

Praktická část se skládá z jednotlivých cílů, kterými jsme pod vedením PhDr. Pavly Kudlové

Ph.D. chtěly zjistit, zda se u pacientů s diabetem provádí orientační screening kognitivních

dysfunkcí a popřípadě jej provést. Z důvodu nastudování a obsáhlosti tématu jsme se rozhodly

pro úpravu metodiky z kvalitativního výzkumu přejít na smíšený. K získání dat je potřeba

nejenom dotazníkové šetření, ale i rozhovor a pozorování. K provedení orientačního vyšetření

je zapotřebí využít vybrané hodnotící škály, které je potřeba s pacientem vyplnit a vyhodnotit

je osobně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je onemocnění, které se projevuje hyperglykémií. Existuje několik

druhů/typů diabetu.

1.1 Klasifikace diabetu

Prvním typem je diabetes mellitus I. typu, který se vyznačuje různě rychle probíhajícím

zánikem ß-buněk pankreatu, vedoucím k absolutnímu nedostatku inzulínu. Na rozdíl od diabetu

II. typu se jedná o ztrátu schopnosti syntetizovat inzulín, což podmiňuje nezbytnost jeho

substituce (Škrha et al., 2016, s. 156; Kudlová, 2015 s. 31).

Diabetes mellitus I. typu může být imunitně podmíněný s pozitivními autoprotilátkami, nebo

idiopatický s negativními autoprotilátkami (Karen a Svačina, s. 3).

Vznik diabetes mellitus II. typu je založen na kombinaci porušené sekrece inzulínu a působení

v cílových tkáních. Na vzniku se podílí faktory genetické a faktory zevního prostředí. Ve

většině případů se u tohoto typu diabetes mohou vyskytovat další onemocnění, mezi které patří

např. arteriální hypertenze (Škrha et al., 2016, s. 48).

Specifickým typem diabetu je latentní autoimunitní diabetes dospělých, ve zkratce LADA,

jedná se o variantu diabetes mellitus I. typu. Projevuje se v jakémkoli věku, a vyvíjí se pozvolna.

Tento typ diabetu je podmíněný autoimunitním procesem u dospělých a založen na průkazu

protilátek GADA nebo IA-2Ab. Porucha je z počátku mírná a nevyžaduje aplikaci inzulínu,

stačí léčba PAD. Po různě dlouhé době léčba PAD selhává a pacient musí být léčen inzulínem

(Kudlová, 2015, s. 35).

Gestační diabetes mellitus vzniká během těhotenství, jako porucha glukózové tolerance

různého stupně, obvykle po porodu odeznívá. Postihuje geneticky predisponované ženy.

Podkladem pro jeho vznik je inzulínová rezistence, způsobená placentárními hormony,

zvýšenou hladinou kortizolu, estriolu a progesteronu. Tento typ se léčí úpravou životosprávy a

dietou, u těžších stavů se léčí i podáním inzulínu (Kudlová, 2015, s. 34).

Dalším speciálním typem diabetu je takzvaný MODY diabetes. Jedná se o formu diabetu, která

je podmíněná jedním genem a řadí se mezi genetické defekty beta-buňky. Toto onemocnění se

zpravidla projevuje jako diabetes mellitus II. typu s autozomálně dominantním typem

dědičnosti a s věkem v době diagnózy do 40 let. Tento typ lze diagnostikovat pouze genetickým

vyšetřením DNA (Kudlová, 2015, s. 34).
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Dalším typem je prediabetes, který se dělí na dvě skupiny označované jako hraniční poruchy

glukózové homeostázy. První porucha je způsobená zvýšenou glykémií nalačno a druhá je

způsobená poruchou glukózové tolerance (Karen a Svačina, 2018, s. 3).

Všechny tyto druhy mají stejný dopad na organismus, což je snížená resorpce glukózy ve

tkáních. Pro využití glukózy je klíčovým produktem acetylkoenzym A, který je hlavním

zdrojem energie. Místo glukózy se rozpadají tuky a bílkoviny, a tím vznikají v těle jako vedlejší

produkty ketolátky, hlavně aceton. Díky tomuto katabolismu dochází v těle k acidóze. Proto

se diabetes projevuje hyperglykémií, glykosurií, ketoacidózou, polyurií, žízní, slabostí a

úbytkem na váze. Navazujícími příznaky jsou hyperosmolarita a dehydratace. Vystupňovaným

stavem hyperglykémie je hyperglykemické kóma s ketoacidózou, nebo se může objevit i bez

ní. Klinické projevy hyperglykemického kómatu jsou slabost přecházející do bezvědomí, suchá

kůže a sliznice, hluboké a zrychlené Kussmaulovo dýchání, foetor ex ore a nízký tlak. Ke

kompenzaci stavu je důležitý inzulín, rehydratace roztoky s příměsí elektrolytů. Opakem

hyperglykémie je hypoglykémie, která může vyústit v hypoglykemické kóma. Jedním

z příznaků je bledá a zpocená kůže a motorický neklid. U pacienta může velmi rychle vyústit

v bezvědomí. Po podání glukózy tyto příznaky mizí (Bártová, 2015, s. 166 – 167).

1.2 Diagnostika a pomocná vyšetření

Diagnostika diabetu je založená na průkazu hyperglykémie za stanovených podmínek.

Diagnóza diabetu a prediabetu se stanovuje standardními laboratorními metodami na základě

měření glykémie ve venózní plazmě. Na základě doporučení ČDS, ČSKB A SVL není vhodné

diagnostikovat onemocnění dle výsledků glykémie na glukometru (Karen a Svačina, 2018, s.

4).

Při diagnostice se rozeznává glykémie nalačno, která musí být nejméně 8 hodin po posledním


[…]


demence. Mezi rizikové faktory můžeme zařadit i obezitu (Perušičová, 2013, s. 20).

Zjistily jsme, že nejvíce respondentů se léčí cukrovkou 8 – 12 let, u všech byl diagnostikován

diabetes mellitus II. typu a léčili se inzulínem. Z toho 12,00 % lidí mělo v kombinaci

s inzulínem i PAD.

Tázaly jsme se respondentů, z jakého důvodu byli hospitalizování v nemocnici. Všech 50

respondentů uvedlo, že bylo přijato k hospitalizaci kvůli dekompenzaci stavu, z toho 33

pacientů (66,00 %) uvedlo, že bylo přijato díky hyperglykémii a 17 pacientů (34,00 %) kvůli

hypoglykémii.

Respondentů jsme se také ptaly, jakého lékaře navštěvují nejčastěji, zda praktického lékaře

nebo diabetologa a jaké hodnoty glykémie mají za poslední 6 měsíců. Nejvíce respondentů

uvedlo, že nejčastěji navštěvují diabetologa (84,00 %) v pravidelných intervalech.

Na otázku, jaké jsou hodnoty jejich glykémie, odpovědělo 36,00 %, že se jejich glykémie

pohybuje v rozmezí od 4,0 – 8,0 mmol/l, 34,00% pacientů uvedlo, že se jejich glykémie

pohybuje v rozmezí od 7- 10 mmol/l.

Položily jsme otázku, kolikrát denně si pacienti kontrolují glykémii, kde 42,00 % pacientů

uvedlo, že si glykémii kontrolují 3x denně. Asi 26,00 % respondentů uvedlo, že se neměří

denně.
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Poslední otázkou bylo, jaké mají pacienti komplikace, 57,00 % pacientů uvedlo hyperglykémii

nebo hypoglykémii.

Díky dotazníku jsme se dozvěděly zajímavá fakta týkající se kompenzace diabetu, naším cílem

bylo zjistit, zda za porušené kognitivní funkce může hyperglykémie nebo hypoglykémie.

Na základě našeho zjištění jsme dospěly k závěru, že se u pacientů s podezřením mírné

kognitivní poruchy vyskytovala více hyperglykémie než hypoglkykémie. Pokud se na

problematiku podíváme podrobněji, můžeme říci, že všichni respondenti jsou dekompenzováni

a otázkou zůstává, zda za situaci může špatně nastavená léčba nebo sám lidský faktor.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku onemocnění diabetes mellitus a kognitivní

funkce. Praktická část se zabývá vyšetřováním kognitivních funkcí za pomoci orientačních

screeningových testů.

Teoretická část je zaměřená na diabetes mellitus, jeho klasifikaci, diagnostiku dle standardů

ČDS. Jsou zde uvedeny i příčiny a příznaky onemocnění.

Druhá kapitola se věnuje kognitivním funkcím a dysfunkcím. Třetí kapitola se zaobírá

diagnostikou kognitivních funkcí včetně popisů jednotlivých screeningových testů, kterými se

kognitivní funkce dají vyšetřit.

Praktickou část jsme zaměřily na ověření a zpracování hlavních a dílčích cílů. Pro realizaci

smíšeného výzkumu jsme volily techniku standardizovaného dotazníku, rozhovoru a

pozorování. Pro zpracování a vyhodnocení výsledků výzkumu byla použita technika „tužka-

papír“. Získaná data byla zpracována v programu Microsoft Excel. Jednotlivé výsledky byly

sestaveny do tabulek a grafů. Při vyhodnocování budeme používat absolutní četnost (n) a

relativní četnost (%). Pro vyhodnocení výsledků výzkumu jsme použily popisnou statistiku.

Cíl č. 1 a 2 byl splněn. Dospěly jsme k závěru, že s pacienty se orientační screening pro záchyt

kognitivních poruch neprovádí. Všichni respondenti uvedli, že testy neznají, proto jsme

s každým respondentem test provedly. Výsledkem orientačního testování bylo zjištění, že

v testu POBAV 40,00 % dotazovaných nedosáhlo normy. V MoCA-CZ1 bylo z 50 respondentů

70,00 % pod normou a v TEGESTU bylo pod normou 84,00% dotazovaných.

Cíl č. 3 byl splněn. V kapitole č. 3 jsou uvedeny všechny informace, které jsme o daných testech

zjistily. Díky praktické části práce jsme si mohly ověřit náročnost orientačního vyšetření.

Během vyšetřovaní, bylo nejnáročnější testovat pacienty pomocí Montrealského kognitivního

testu, a to kvůli času a množství položek.

Cíl č. 4 byl splněn. Z dotazníku jsme se dozvěděly, že pacienti trpí nejvíce hyperglykémií, proto

jsme dospěly k názoru, že u našich respondentů způsobuje právě hyperglykémie kognitivní

dysfunkce.

Přesto, že šlo o malý vzorek a tzv. účelový výběr tzn., že nemůžeme získané výsledky nijak

generalizovat, doporučily bychom:

- Testy by chtělo po půlroce u respondentů zopakovat.

- Ve výzkumu by bylo vhodné dále pokračovat na větším souboru a plošněji.
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- Co se týká klinické praxe a poučení personálu:

o Zajistit větší informovanost, edukaci o důležitosti léčby a kompenzace

onemocnění diabetických pacientů, nebo rodinných příslušníků s ohledem na

věk pacienta.

o Zajistit větší informovanost sester a lékařů týkající se vlivu onemocnění na

kognitivní funkce.

o Zajistit osvětu sester v oblasti používání jednoduchých screeningových

nenáročných na čas.

o Zajistit proškolování sester na interním, geriatrickém nebo neurologickém

oddělení v oblasti administrace testů.

o Zajistit spolupráci lékaře a sestry při administraci testů a diagnostice.

o Zajistit minimálně jedno opakování testu během hospitalizace.
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