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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální, přímo inovativní, jenž si studentka vybrala z návrhů vedoucí práce. Téma
nebylo ještě nikdy studentem zpracováno. Koresponduje se studovaným oborem autorky. V teoretické
části jsou shrnuty informace týkající se onemocnění diabetes mellitus, dále jsou zde zmíněny kognitivní

funkce, příčiny a příznaky dysfunkcí a podrobněji jsou pak popsány screeningové testy, které jsou
určeny pro diagnostiku kognitivních dysfunkcí a Alzheimerovy nemoci.
Poznatky v teoretické části jsou zpracovány z 39 zdrojů, z toho z 11 anglických, přesto povrchně, někdy
s nepochopením, vytržením z kontextu. Musím však doplnit, že jde o velmi těžké téma pro zpracování
na prvním stupni vysokoškolského vzdělání v tomto oboru.
Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, zda se u osob s DM provádí screening kognitivních funkcí a
pomocí krátkých testů orientačně vyšetřit u vybraných respondentů kognitivní funkce. Jedním z dílčích
cílů bylo také ověřit, jak náročné je pro sestru screeningově vyšetřit pacienta pomocí Montrealského
kognitivního testu, testu GEST a testu s názvem „POBAV“.
Šlo o smíšený výzkum, pro sběr dat byly použity techniky: polostandardizovaný dotazník, záměrné
pozorování a polostrukturovaný rozhovor. Výsledky byly zapisovány do tzv. bodovací listiny. Studentka
pracovala s vzorkem 50 respondentů, který zpracovala popisnou statistikou. Výsledky jsou zpracovány
do přehledných tabulek a grafů doplněných slovním komentářem. Absolutní čísla jsou nejednotně
v tabulkách zaokrouhlena na 2 desetinná čísla a v grafech na celá čísla.
V diskusi autorka shrnuje nejzajímavější výsledky, které porovnává s poznatky z nastudované odborné
literatury, z jiných studií. Na bakalářskou práci jde o velmi slušnou diskusi, až na těžkopádné a někdy i
nesrozumitelné vyjadřování autorky. Např. str. 72 - „…v nás vyvstává otázka, proč se s pacienty tyto
testy provádí v nemocničním zařízení tak málo, nebo zda vůbec….“.
Nesmyslné (překrývající se) intervaly – str. 74 – „…36 % uvedlo, že se jejich glykemie pohybuje
v rozmezí 4-8 mmol/l, 34 % uvedlo rozmezí 7-10 mmol/l…“ aj.
V práci je mnoho pravopisných nedostatků, vypadávání slov…: např. str. 14 – „…Tento test je ideální
především po stanovení diagnózy pro kontrolu glykémie“. Nebo str. 72 – „… riziko vniku Alzheimerovi
demence..“ atd.
Citování v textu práce a sestavení seznamu bibliografických odkazů je v souladu s normou ČSN ISO 690,
až na nedodržení jednotného citačního stylu formální nedostatky v textu.
Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 77 stran + 13 příloh propojených s textem. Počet stran je
mírně překročen.
Výstupem práce je doporučení pro praxi, nad kterým studentka opravdu přemýšlela, napsala ho však
opět mírně nesrozumitelně. Dále pak edukační leták na téma: „„Vyšetření kognitivních funkcí pacienta
s DM sestrou“.
Práce je přes všechny uvedené výtky vypracovaná zodpovědně a s velkým nasazením studentky. Kladně
hodnotím osobní angažovanost a aktivitu studentky. Studentka se zúčastnila odborného školení
v Národním ústavu pro duševní zdraví v Klecanech, aby zvládla administraci vybraných testů). Proto,
i přes všechny uvedené nedostatky, jako vedoucí práce navrhuji finální známku B.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 72 uvádíte, že MMSE je v ČR a v jiných státech vázán licencí a zpoplatněn. Můžete tuto

informaci upřesnit?
2. Na str. 72 uvádíte, že existuje řada studií, které dokazují vliv DM na kognitivní funkce. Jmenujte

některé…
3. Co bylo na této práci pro Vás nejobtížnější?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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